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حساب و کتاب افتخارآمیز شهر
بدهی 170همتی باقیمانده از دوره‌های قبل شهرداری تهران در این دوره به 75/5همت کاهش یافت

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

بدهی‌های بانکی شهرداری تهران در 3/5سال 
اخیر به کمتر از نصف آن در ابتدای دوره ششم 
رسیده و این امر درخشان‌ترین دستاوردمالی  
مدیران شهری پایتخت نه فقط در دوره 
ششم بلکه در یک دهه گذشته بوده است. 
بدهی‌هایی که در دوره‌ مدیران قبلی بدون یک 
ریال بازپرداخت، روی هم انباشته شده بود تا 
شهرداری تهران در وضعیت ورشکستگی و 
انفعال قرار گیرد، حالا پیش‌بینی می‌شود تا 
پایان سال به‌طور کامل تسویه شود. اما این 

تسویه حساب بزرگ چگونه ممکن شد؟
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پیشرفت ۸۴ درصدی احداث مرکز فوریت‌های سرخه‌حصا‌ر

امیرمحمد نوری، شهردار منطقه۱۳: ساخت مرکز فوریت‌های سرخه حصار با هدف ارائه خدمات امدادی سریع 
و بهبود دسترسی شهروندان به خدمات اضطراری، عملیاتی شده و تا‌کنون ۸۴درصد پیشرفت فیزیکی داشته 
است. این مرکز پس از بهره‌برداری به امکاناتی تجهیز می‌شود تا در مواقع ضروری نیازهای مردم پاسخ داده شود. 

برگزاری رویداد »قرار وسط شهر« 
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: رویداد »قرار وسط شهر« عنوان برنامه‌ای است که با 
هدف ایجاد فضایی صمیمی و فرهنگی، برای گفت‌وگو و تبادل نظر با حضور استادان دانشگاهی اجرا می‌شود. 

بوستان دانشجو به‌مدت 10روز )27دی( از ساعت18 میزبان این رویداد خواهد بود.

راه‌اندازی ایستگاه‌های سیار آتش‌نشانی
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی : ۵ ایستگاه سیار جدید آتش‌نشانی تا یک‌ماه 
آینده در ۵ نقطه کلیدی مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. محدوده میدان شهدای هفتم‌تیر، لویزان، بازار تهران و... 

نقاط غیرقابل دسترسی هستند که با راه‌اندازی ایستگاه‌های سیار، خدمت‌رسانی در آنها مطلوب‌تر می‌شود.

22دی؛ بررسی متمم بودجه شهرداری 
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا: پیشنهاد ۲۶درصدی رشد بودجه شهرداری در لایحه متمم 
به ۲۱درصد کاهش یافت. شنبه، ۲۲دی جمع‌بندی نهایی به کمیسیون تلفیق بودجه برای تأیید و بررسی تصویب 

در صحن، ارائه می‌شود. با متمم ارائه شده بودجه امسال شهرداری به بیش از ۱۸۹همت می‌رسد.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

رسیدگی به اوضاع نان و نانوایی‌ها  بسیار ضروری است
اوضاع نانوایی‌ها تقریبا همه جا نیازمند رسیدگی است. چند وقت 
یک‌بار در رسانه‌ها گزارش‌هایی از وضع نانوایی‌ها منتشر می‌شود 
که نشان می‌دهد متخلفان را جریمه می‌کنند و به‌نظر می‌آید که 
نظارت هم صورت می‌گیرد اما با این همه فروش نان با چند دانه 
کنجد به اسم نان کنجدی به دوبرابر قیمت، کم کردن از وزن چانه‌، 
چند گرم اضافه‌تر کردن به وزن چانه و فروش به دوبرابر قیمت 
به بهانه نان بزرگ‌تر، نان‌های نازک که ظاهر بزرگ‌تری دارند 
 ازجمله این تخلفات است. از سوی دیگر در نانوایی هایی که روی
بسته های آردشان نوع یک ثبت شده، ‌گرانفروشی به بهانه 
آزادپزی بسیار دیده می‌شود. اگر واقعا قیمت مصوب با هزینه‌ها 

هماهنگ نیست، یارانه را حذف یا قیمت را دوباره تعیین کنند.

درخواست توقف فعالیت واحدهای صنعتی غیرمجاز 
شهرستان نظرآباد

مدت‌هاست که عده‌ای با راه‌اندازی کارگاه‌های تولیدی و 
صنعتی غیرمجاز در بلوار ولایت شهرستان نظرآباد استان 
البرز موجب آزار اهالی و ساکنان این منطقه شده‌اند. جدا 
از غیرقانونی بودن فعالیت این واحدها به‌دلیل عدم‌کسب 
مجوز، سرو صدای زیاد و همینطور به‌جا گذاشتن پسماندهای 
صنعتی خطرناک ناشی از فعالیت این کارخانه‌ها از دیگر موارد 

نگران‌کننده است.
 با اینکه بارها موضوع را با مسئولان مطرح کرده و پیگیر 
آن بوده‌ایم متأسفانه تا الان اقدامی برای توقف فعالیت 
این کارگاه‌های غیرمجاز صورت نگرفته است. امیدواریم 

مسئولان از این طریق صدای ما را بشنوند.
جمعی از اهالی محله بلوار ولایت شهرستان نظرآباد

روشنایی خیابان نور 9 شهرک نور بندرعباس تأمین 
شود

خیابان نور 9 شهرک نور بندرعباس از خرداد‌ تاکنون در 
تاریکی به سر می‌برد. از آن زمان بیش از ۴ بار درسامانه 
برق من، درخواست رفع اشکال و ایجاد روشنایی معابر 
را داده‌ایم و چندین بار هم از طریق سامانه 121موضوع 
 را اعلام کرده‌ایم ولی اقدامی نشده است. آیا تعویض

2 لامپ سوخته این قدر سخت و هزینه‌بر است؟
علی جهانگیری از بندرعباس

شرکت فرداموتور تعهد 120روزه را بعد
 از یک‌سال اجرا نکرد

جمعی از مشتریان شرکت فرداموتور هستیم که با امید 
به دریافت 120روزه خودرو ثبت‌نام و ارقام سنگینی هم 

پرداخت کردیم.
 در موعد اعلام شده نیز تکمیل وجه کردیم، اما بیش از 
یک‌سال است که منتظر تحویل خودرو هستیم و شرکت 
در تماس و مراجعات حضوری همچنان بهانه آورده و ما 
را سرکار گذاشته است. یا خودرو را تحویل بدهند یا 
قیمت تمام‌شده خودرو را با توجه به تکمیل وجه یا وجوه 

پرداخت‌شده بپردازند.
زمانیان از تهران 

جلوی قاچاق سوخت گازوئیل در هندیجان را بگیرید
در شهرستان هندیجان قاچاقچیان بدون ترس و 
نگرانی با وانت قاچاق سوخت می‌کنند. خودروهای 
قاچاق‌بر شبانه‌روز در شهر ترددمی کنند و  به کشورهای 
همسایه آمد و شد دارند. درحالی‌که کمبود انواع سوخت 
مشکلات زیادی را در کشور ایجاد کرده است جلوگیری 

از این تخلف و قاچاق آشکار در اولویت قرار گیرد.
سیدان از هندیجان 

هزینه کفن و دفن متوفیان سال 96آموزش و پرورش 
اردبیل پرداخت نشده است

طبق قانون سازمان‌ها مکلفند درصورت فوت کارگران یا 
کارمندان‌شان هزینه‌ای را برای کمک به مراسم تدفین به 
بازماندگان بدهند. معلوم نیست که چرا هزینه کفن و دفن 
متوفیان سال 96 آموزش و پرورش اردبیل تا الان پرداخت 
نشده درحالی‌که این هزینه برای متوفیان سال‌های بعد از آن 

پرداخت شده است.
میرزایی از اردبیل

لوله‌های آب محله انجیرآب گرگان نیازمند تعمیر است
حدود 2 ‌ماه است که از شکستگی و ترکیدگی لوله‌های آب در 
محله انجیرآب شهر گرگان می‌گذرد و در این مدت میزان زیادی 
آب تصفیه‌شده و قابل شرب هدر و داخل فاضلاب رفته است. 
به‌رغم اینکه خود من بارها مشکل را گزارش داده‌ام ولی رسیدگی 
نکرده‌اند. مگر تعمیر چند لوله شکسته چقدر زمان و هزینه 
می‌خواهد؟ در شرایط کم آبی و قطع مکرر آب در محله‌های 
مختلف گرگان رسیدگی نکردن به این مشکل گناه و تضییع 

حقوق شهروندان است.
فرامرزی ازگرگان

 درخواست ساخت روگذر و زیر گذر 
در میدان خروجی بندرعباس

 به‌علت تردد دائمی و هر روزه ماشین‌های سنگین از مسیر 
جاده اسکله به سمت بندرعباس همیشه شاهد ترافیک 
سنگین در این محور هستیم. این موضوع موجب تأخیر حضور 
رانندگان در محل کارشان شده و بارها شاهد تصادف در این 
محدوده بوده‌ایم. پیشنهاد می‌کنم با ساخت و ایجاد پل‌های 
روگذر و زیرگذر و همینطور عریض‌سازی‌ جاده در میدان 

خروجی شهر بندرعباس این مشکل را حل کنید.
یک راننده از بندرعباس

 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

سهم خودرو‌های برقی جهان 
افزایش می یابد

شهرداری‌های کلانشهر‌های جهان برای حل مشکل 
آلودگی هوا و مصرف زیاد سوخت‌های فسیلی به‌دنبال 
افزایش تعداد خودرو‌های برقی هستند و این کار را 
با مجموعه‌ای از سیاستگذاری‌ها انجام می‌دهند که 
بخش زیادی از آن شامل محدودیت ورود و خروج یا 
تعیین عوارض متفاوت است. برخی از شهرداری‌ها هم با 
روش‌های مخصوص به‌خود به‌دنبال تشویق جامعه برای 

حرکت به سمت خودرو‌های برقی هستند.

تبلیغ بنزین‌سوز ممنوع است

در شهر لاهه هلند تبلیغ فروش خودروی 
الکتریکی مجاز است، اما تبلیغات برای فروش 
خودرو‌های بنزین‌سوز یا هر خودرویی که از 
سوخت فسیلی استفاده کند به‌تدریج از ابتدای 
سال2025 ممنوع شده است. در مرحله اول تبلیغ خودروی 
بنزینی در بیلبورد‌های بزرگ و حاشیه مسیر‌های پیاده‌روی 
ممنوع شد و بعد به دیگر فضا‌های شهری هم گسترش 
پیدا کرد. شورای شهر لاهه اعلام کرده است که وقتی 
شهر می‌خواهد تا سال2030 به »تولید صفر آلاینده‌ها« 
برسد، طبیعی است که نباید شهروندان را تشویق به خرید 
خودرو‌های بنزین‌سوز کند. از طرف دیگر این شهر تعداد 
زیادی خودروی الکتریکی دارد، اما میزان آن نسبت به 
شهر‌های اسکاندیناوی کمتر است. در شهر آمستردام هلند 
هم تبلیغ فروش خودروی بنزینی ممنوع است، اما این کار 
با لغو قرارداد شرکت‌های تبلیغاتی انجام شده؛ نه وضع یک 

قانون از سوی شورای شهر.

حمل‌ونقل با خودروی برقی
آمستردام، روتردام، اوترخت، لاهه و درمجموع 30شهر 
هلند از ابتدای سال2025 ورود خودرو‌های باری بنزین‌سوز 
و گازوئیل‌سوز را به برخی از خیابان‌ها ممنوع کرده‌اند. 
خودرو‌هایی که بسته‌های پستی را در شهر جابه‌جا می‌کنند 
هم شامل این قانون می‌شوند و به شرکت‌های حمل‌ونقل 
اعلام شده است که از ون‌های الکتریکی برای این کار 
استفاده کنند. در مقابل 5400نقطه شارژ خودرو‌های برقی 
در لاهه ساخته شده است تا صاحبان خودرو‌های برقی 
به‌راحتی به شارژ دسترسی داشته باشند. مشکل اینجاست 
که اگر مطابق قانون شورای شهر، تبلیغات هر نوع وسیله 
نقلیه با سوخت ناشی از نفت ممنوع شود، شرکت‌های 
هواپیمایی و کشتی‌های تفریحی هم از تبلیغات شهری 

منع می‌شوند.

تبدیل تیر‌های چراغ برق به جایگاه شارژ

شهرداری جاکارتا برای حل مشکلات این 
کلانشهر مجموعه‌ای از راه‌حل‌ها را به اجرا 
درآورده که یکی از آنها حمایت از خودرو‌های برقی 
تا حدی است که سهم آنها در رفت‌وآمد شهر به شکل قابل 
ملاحظه‌ای افزایش پیدا کند. زیرساخت‌های شارژ خودرو 
در جاکارتا به اندازه شهر‌های پیشرو در برقی‌سازی‌ نیست 
و به همین دلیل تعدادی از خریداران ترجیح می‌دهند 
خودرو‌های برقی را به‌صورت کامل خریداری نکنند، بلکه 
آنها را در قرارداد‌هایی شبیه اجاره به‌کار بگیرند تا اگر امکان 
شارژ کافی وجود نداشت بتوانند آنها را به شرکت‌های سازنده 
برگردانند. شهرداری برای افزایش جایگاه‌های شارژ طرحی 
برای تبدیل تعدادی از تیر‌های برق به ایستگاه شارژ دارد. با 
موافقت شرکت برق دولتی، این کار در چند مورد آزمایشی 
انجام شد و ظاهرا موفقیت‌آمیز بوده است و اگر ادامه پیدا 
کند می‌شود 2000محل شارژ در جاکارتا ایجاد کرد. در 
سال2024 جاکارتا از نظر تراکم خودرو‌های سواری ‌بین 
200کلانشهر جهان در رتبه9 قرار داشت و شهرداری قصد 
دارد که تعداد خودرو‌ها را به نفع خودرو‌های برقی تغییر دهد.

تغییر خودرو‌های دولتی
خودروسازانی که قصد سرمایه‌گذاری در تولید خودرو‌های 
برقی را داشته باشند از برخی عوارض شهری معاف می‌شوند. 
بنیان صنعت خودروسازی اندونزی از نوع صنایع ژاپنی 
است، اما بازار خودرو‌های برقی اکنون در اختیار کشور چین 
و صنایع تسا قرار دارد. یکی از روش‌هایی که شهرداری 
جاکارتا برای بیشتر کردن خودرو‌های برقی در این شهر به‌کار 
بسته است، الزام سازمان‌های دولتی به تبدیل منبع انرژی 
خودرو‌های خدماتی خود از بنزینی به برقی است. برخی 
وزارتخانه‌ها در این زمینه همکاری کرده‌اند و خودرو‌های 
خدماتی مقام‌های ارشد خود را از نوع برقی برگزیده‌اند و 
خودرو‌های قبلی را کنار گذاشته‌اند. تعدادی هم حراج شدند 

و درآمد ناشی از آن به دولت بازگشت.

شهرداری بدهی ارزی ندارد
لطف‌الله فروزنده، 
معاون مالی و 
اقتصاد شهری 
  : ن ا تهر ر ا د شهر
بزرگ‌ترین کاری که 
شهرداری تهران در 

زمینه تسویه‌حساب‌ها انجام داد، تسویه بدهی 
ارزی شهرداری با بانک تجارت بود که فاینانس 
کرده بودند و اگر این کار انجام نمی‌شد امروز 
باید این بدهی را با دلار 56هزار تومانی تسویه 
می‌کردیم. در حال حاضر بدهی ما به بانک شهر 
ریالی است و هیچ بدهی ارزی نداریم که تغییر 
نرخ ارز تأثیری بر میزان آن داشته باشد. کل 
بدهی ارزی شهرداری با نرخ ارز 28هزار تومانی 

تسویه شد.

 تحویل مدیریت شهری با انبوهی از بدهی
علیرضا زاکانی 11شهریور1400 شهرداری تهران را در شرایطی 
تحویل گرفت که 170همت بدهی انباشته تعاملات این نهاد با 
سیستم بانکی را قفل کرده بود. تیم مالی شهرداری تهران بعد از 
این تاریخ با مجموعه‌ای از اقدامات حقوقی، تعامل با دولت و بانک‌ها 

و پرداخت‌های مالی، این بدهی‌ها را در مسیر تسویه قرار دادند.

 2پیامد مهم 
آغاز روند تسویه بدهی‌ها که برخی 20سال جزو بدهی‌های غیرجاری 
شهرداری بود، 2پیامد بسیار مهم به‌دنبال داشت که ارزش کار بزرگ 
مدیران شهری این دوره را بیشتر کرد. اولی حذف مبالغ جریمه و وجه 
التزامی که به‌طور مستمر به بدهی‌ها افزوده می‌شد و دومی  باز شدن مسیر 
دریافت تسهیلات بانکی. رقم جریمه وجه التزامی که به‌دلیل عدم‌پرداخت 
بموقع تعهدات و سررسید شدن آنها به بدهی اضافه می‌شد، حدود 6درصد 
کل بدهی را تشکیل می‌دهد. این رقم فقط برای بدهی‌های شهرداری به 

بانک شهر حدود 5هزار میلیارد تومان بود.

تلاش برای کاهش قرض
 آخرین گزارش ارائه شده از سوی معاونت مالی و 
اقتصاد شهری شهرداری تهران حاکی از این است 
که بخش زیادی از این بدهی‌ها توافق یا تسویه‌ 
شده و مبلغ کل بدهی شهرداری به بانک‌ها به 

حدود 75/5همت رسیده است.

شکستن قفل تسهیلات بانکی
 دراین میان شکستن قفل تسهیلات بانکی مهم‌ترین پیامد آغاز روند 
تسویه حساب‌ها بود. بانک‌ها با شهرداری توافق کردند تا سقف 100درصد 
بدهی‌های تسویه‌شده شهرداری، بابت تامین مالی پروژه‌های توسعه شهری و 
حمل‌ونقل عمومی اعتبار اختصاص دهند. تامین مالی بخشی از قرارداد خرید 

اتوبوس شهری از سازندگان داخلی حاصل این توافق بود.

ایجاد خزانه واحد
یکی از مهم‌ترین اقداماتی که با ایجاد انضباط 
مالی در شهرداری تهران زمینه‌ساز آغاز تسویه 
بدهی‌های بانکی این نهاد شد، ایجاد خزانه 
واحد بود. در دوره ششم مدیریت شهری، حدود 
1200حساب بانکی سازمان‌ها و ادارات مختلف 
شهرداری تهران در قالب یک حساب، تحت عنوان 
خزانه واحد ادغام شد تا ضمن خروج شهرداری از 
تنش مالی، شفافیت مالی این نهاد را افزایش دهد.

مولدسازی اموال و دارایی‌ها 
بخشی از بدهی‌های بانکی شهرداری تهران به‌صورت 
غیرنقد و با استفاده از مولدسازی املاک تسویه شد. در 
این دوره فروش ملک خام مطلقا ممنوع شد و مدیریت 
شهری با این رویکرد که املاک شهرداری جزو اموال 
شهر هستند، تمام آنها را در مسیر مولدسازی قرار داد که 

تسویه برخی حساب‌ها از این طریق اتفاق افتاد.

مشکلات تسویه بدهی‌های ارزی
بخشی از تسهیلات بانکی شهرداری تهران به‌صورت ارزی است که پیش‌بینی 
می ‌شد افزایش نرخ دلار بازپرداخت این بدهی‌ها را با مشکل مواجه کند ولی 
معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران این گمانه‌زنی را رد کرد  و عملکرد 

مدیریت شهری در این زمینه را شاهکار خواند.

آخرین وضعیت بدهی‌های شهرداری به بانک‌ها 

بانک تجارت
 از کل بدهی 

107همتی به این 
بانک، امروز 4همت 

باقی‌مانده که در 
حال تسویه است.

 بانک شهر
طلب این بانک 

45/6همت بوده که 
17/8همت توافق و 
تسویه شده و حدود 
27/8همت در حال 

مذاکره است.
بانک صادرات

 از 7همت بدهی، 
3/4همت کاهش 
یافته و مانده بدهی 
شهرداری 3/6همت 

است.

 بانک ملی
 بدهی‌های شهرداری 

را 5/4همت اعلام 
کرده که 1/7همت از 
آن باقی مانده است.

 بانک صنعت و معدن
 از بدهی 3/55همتی 
شهرداری به این بانک 
1/95همت باقی مانده 

است.

 بانک توسعه تعاون
طلب 500میلیاردی 
به این بانک به‌طور 
کامل تسویه شده 

است.
آخرین وضعیت بدهی‌های 

بانکی شهرداری تهران 

170همت
رقمی که سال1400 از سوی بانک‌ها 
به‌عنوان بدهی شهرداری اعلام شد.

10همت
سال1400 برای تسویه بدهی‌ها به 

بانک‌ها پرداخت شد.

75همت
مبلغی که از بدهی شهرداری به سیستم 

بانکی باقی ‌مانده است.

33/25همت
رقمی که تاکنون به بانک‌ها پرداخت یا 

بر سر آن توافق شده است.

60/6همت
 از بدهی‌ها در مذاکره با بانک‌ها 

کاهش یافت.

500 دوربین در کمین رانندگان متخلف 
ورود غیرمجاز به محدوده طرح ال‌ای‌زد )LEZ( یا کنترل آلودگی هوا جریمه‌ای سنگین درپی دارد 

در روزهای اخیر با توجه به تشدید آلودگی 
هوا، طرح زوج و فرد از در منازل در حال 
اجراست؛ اما برخی رانندگان به این موضوع 
توجهی ندارند. همین موضوع باعث گلایه 
مردمی و حتی نمایندگان شورای شهر تهران 
شده و برلزوم  اجران شدن طرح ال‌ای‌زد  تأکید 
کرده‌اند. از طرفی مسئولان ترافیکی اعلام 
می‌کنند که برخلاف تصور مردم، دوربین‌ها 
مشغول رصد و ثبت پلاک‌ها هستند و 
دلیل دیر ارسال‌شدن پیامک جریمه، فقط 
زمان‌بربودن فرایند پایش و بررسی تصاویر 

ثبت‌شده است. 

طرح ال‌ای‌زد  یا همان طرح کنترل آلودگی هوا 
طرح LEZ یا همان مناطق کم‌انتشار، طرحی جهانی است که در آن ورود خودروها به محدوده‌های 
دارای بار ترافیکی سنگین با میزان آلودگی هوای بالا نسبت به دیگر مناطق شهر ممنوع یا محدود 
می‌شود. در این طرح نادیده‌گرفتن و نقض قانون توسط رانندگان جریمه‌های سنگینی برای آنان 
به‌دنبال دارد. با توجه به تجربه‌های موفق جهانی، سال1392 برنامه‌ریزی و مطالعات مربوط به طرح 
کاهش در تهران کلید خورد که خروجی آن اجرای طرحی به نام زوج و فرد بود. مهر1395 اجرای طرح 
ال‌ای‌زد  اصلاح و تغییراتی داشت که ممنوع‌شدن ورود خودروهای فاقد معاینه‌فنی به این محدوده و 
اعمال جریمه برای آنها ازجمله آنهاست. از آبان97 هم کنترل معاینه‌فنی خودروها توسط دوربین‌های 

نظارتی در محدوده شهر تهران به اجرا درآمد. 

ورود ممنوع! 
از سال1398 طرح LEZ با عنوان طرح کنترل آلودگی هوا در 
پایتخت اجرا می‌شود؛ طرح و محدوده‌ای که با اسامی دیگری مانند 
حلقه دوم ترافیک، زوج‌وفرد، کنترل آلودگی هوا، کاهش آلودگی هوا 
و طرح کاهش نیز از آن یاد می‌شود. در مبادی ورودی این محدوده، 
تابلوهای زردرنگ و مستطیل‌شکل با درج علامت ورودممنوع و 
دوربین، نصب و روی آن عبارت »محدوده کنترل مکانیزه آلودگی 
هوا« به چشم می‌خورد. در شرایط اضطرار آلودگی هوا هم طرح 
زوج‌وفرد به اجرا درمی‌آید و وسایل نقلیه با توجه به زوج یا فرد بودن 
ایام هفته و براساس زوج یا فرد بودن نخستین عدد سمت چپ پلاک 
مجاز به تردد در معابرند و اگر این محدودیت را رعایت نکنند توسط 

دوربین‌های ترافیکی اعمال قانون می‌شوند. 

پلیس راهور: کنترل و اعمال قانون فقط با دوربین 
اکنون با گذشت چند سال از اجرای این طرح، 
با وجود اعلام برقراری طرح زوج و فرد از در 
منزل، گاه این قانون توسط برخی رانندگان 
در معابر اصلی و حتی محدوده طرح کنترل 
کاهش آلودگی هوا نادیده گرفته می‌شود. 

عده‌ای دلیل این نادیده‌گرفتن را برخوردنکردن پلیس و تصور 
خراب‌بودن دوربین‌های ترافیکی شهر می‌دانند. سرهنگ 
علی‌اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران 
بزرگ دراین‌باره می‌گوید: »هنگامی که طرح زوج‌وفرد از در منزل 
اعلام می‌شود، اعمال قانون صرفا براساس دوربین‌های ترافیکی 
است و مأموران پلیس دخالت فیزیکی ندارند. بنابراین با توجه به 
اینکه برخی از این دوربین‌ها خراب است، شهرداری تهران باید 

نسبت به برطرف‌کردن مشکل اقدام کند.« 

رانندگان متخلف خیال‌شان راحت نباشد 
برخی رانندگان پس از ورود به طرح کنترل آلودگی 
هوا )زوج‌وفرد(، با توجه به دریافت‌نکردن پیامک 
جریمه، تصور می‌کنند که دوربین‌ها خرابند و به 
تخلف خود ادامه می‌دهند اما سرهنگ شریفی به 
رانندگان متخلف هشدار می‌دهد که ارسال‌نشدن 
پیامک جریمه لزوما به‌معنای خراب‌بودن دوربین 
و اعمال‌نشدن قانون برای راننده متخلف نیست 
و می‌افزاید: »گرچه برخی از رانندگان متخلف 
به‌واسطه خرابی برخی دوربین‌ها از اعمال قانون 
فرار می‌کنند، اما اینطور نیست که اغلب دوربین‌ها 
خراب باشند یا خرابی یک دوربین همیشگی باشد. 
ممکن است خرابی یا نقص فنی یک دوربین یک 
ساعت یا یک روز بعد برطرف شود. حتی اگر پیامک 
جریمه برای راننده ارسال نشود، رانندگان متخلف 
زمان گرفتن استعلام و پرداخت خلافی خودرو 
متوجه کارکرد دوربین‌های ترافیکی و اعمال 

جریمه خواهند شد.« 

170هزار ثبت پلاک خودروهای متخلف 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران 
با اعلام این موضوع که خرابی یا خاموشی دوربین‌ها در 
محدوده کنترل آلودگی هوا مانند دیگر بخش‌ها بین 10 

تا 15درصد است، از کنترل دقیق و منظم محدوده ال‌ای‌زد می‌گوید؛ »در 
روزهایی که طرح زوج و فرد از مقابل در منازل اجرا می‌شود، روزانه به‌طور 
میانگین تصویر 170هزار پلاک در سامانه‌های نظارتی ثبت می‌شود. تصاویر 
ثبت‌شده قبل از اعمال قانون و جریمه در چند مرحله توسط شهرداری و در 
ادامه پلیس راهور پایش می‌شود تا اشتباهی رخ ندهد. به همین دلیل اعمال 
جریمه زمان‌بر است و بلافاصله پیامک جریمه برای راننده ارسال نمی‌شود. 
برای همین برخی تصور می‌کنند که دوربین‌ها تخلف‌شان را ثبت نکرده‌اند.« 

ارسال پیامک هشدار آنلاین 
البته طرح‌های ترافیکی ادامه‌دارند. به همین منظور با هدف اطلاع‌رسانی به شهروندان، قرار است 
به‌زودی با همکاری پلیس راهور، پس از رویت و ثبت‌شدن پلاک خودروهایی که طرح زوج‌وفرد از 
مقابل منزل را نادیده می‌گیرند یا به شکل غیرمجاز وارد طرح کنترل آلودگی هوا می‌شوند، پیامک 
اولیه و هشدار صادر شود. برادران می‌گوید: »در گذشته سیاست ما ارسال پیامک هشدار نبود؛ اما در 
هماهنگی با پلیس راهور به‌زودی و احتمالا تا پایان دی‌ماه زیرساخت‌های آنلاین برای ارسال پیامک 
به رانندگانی که پلاک آنها توسط دوربین‌ها ثبت شده ایجاد خواهد شد. در این پیامک به راننده 
اعلام می‌شود که پلاک خودروی او در محدوده زوج‌وفرد یا طرح کنترل رویت شده و بررسی خواهد 
شد. درواقع در آن لحظه جریمه‌ای اعمال نمی‌شود و فقط جنبه هشدار و اطلاع‌رسانی دارد. پس از 

بررسی‌های دقیق اگر اشتباهی رخ نداده بود، جریمه اعمال خواهد شد.« 

 1392
سال آغاز طرح 
مطالعاتی ال‌ای‌زد در 
پایتخت است. 

10
سال از عمر دوربین‌های کنترل

 محدوده ال‌ای‌زد می‌گذرد. 

500
دوربین اکنون در محدوده 

طرح ترافیک و کنترل آلودگی 
هوا نصب شده است. 

100
دوربین جدید تا پایان سال در 
محدوده طرح ترافیک و کنترل 
آلودگی هوا به دوربین‌های فعلی 
افزوده می‌شود. 

170
هزار میانگین پلاک‌های ثبت‌شده 
خودروهای متخلف در روزهای اجرای 

طرح زوج‌وفرد از در منزل است.

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

اندونزی

هلند


